27.04.2023 г. № 166-687/дсп
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

	УРИКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА
Пятый созыв

	РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИИ) ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

     В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Уриковского муниципального образования, Дума Уриковского муниципального образования

РЕШИЛА:

     1. Утвердить порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок) (прилагается).
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
     3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Уриковского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Уриковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.urikadm.ru.
     4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Уриковского муниципального образования Мараева Петра Константиновича.

Председатель Думы
Уриковского муниципального образования                                          А.Д. Москвитин

Приложение
к решению Думы Уриковского
муниципального образования
от 27.04.2023 г. № 166-687/дсп

ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИИ) ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – соглашение, передача полномочий) между органами местного самоуправления Уриковского муниципального образования (далее - поселение) и органами местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования (далее - район).
     1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины и понятия:
      -   вопросы местного значения - вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования (поселения или района), решение которых в соответствии с Федеральным и (или) региональным законодательством осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления самостоятельно;
      -  полномочия органа местного самоуправления - права и обязанности органа местного самоуправления в отношении принятия нормативных и (или) правовых актов, а также осуществления исполнительно-распорядительных функций по решению вопроса местного значения;
      - компетенция органа местного самоуправления - совокупность полномочий органа местного самоуправления по вопросам местного значения, установленным Федеральным законом;
     -    соглашение - правовая форма передачи прав и обязанностей по решению того или иного вопроса местного значения между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета передающей полномочия стороны в бюджет принимающей полномочия стороны.
[bookmark: sub_92]     1.3. Условием передачи (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения для их осуществления является установление объективной возможности исполнения и необходимости (целесообразности) передачи (принятия) этих полномочий.
     1.4. Передача (принятие) органами местного самоуправления осуществления части полномочий оформляется соглашением.
[bookmark: sub_94]     1.5. Исполнение переданных полномочий осуществляется за счет предоставляемых бюджету соответствующего муниципального образования межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования, передающего полномочия.
     Финансовые средства, предоставляемые для осуществления переданных полномочий, носят целевой характер. В случае нецелевого их использования финансовые средства подлежат возврату.
[bookmark: sub_95]     1.6. Соглашения о передаче полномочий на очередной финансовый год должны быть подписаны до внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Думы Уриковского муниципального образования, но не позднее 15 ноября текущего года.
     В исключительных случаях допускается заключение соглашений после принятия бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Заключение соглашения осуществляется в соответствии с настоящим Порядком с последующим внесением изменений в бюджеты муниципальных образований.
     1.7. Правовые акты органов местного самоуправления поселения по вопросам местного значения, полномочия по осуществлению которых перешли к органам местного самоуправления района, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления района и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов местного самоуправления поселения, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.
     1.8. Уполномоченным органом местного самоуправления поселения по осуществлению мероприятий, связанных с заключением соглашений, является администрация поселения.

2. ПРИНЦИПЫ ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ

     2.1. Принцип верховенства Конституции Российской Федерации и федеральных законов.
     Не могут быть заключены соглашения, если это ведет к изменению конституционно-правового статуса муниципального образования, ущемлению или утрате установленных Конституцией Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина. В случае несоответствия положений соглашений положениям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов, принимаемых по вопросам местного значения муниципальных образований, действуют положения Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов и федеральных законов.
     2.2. Принцип равноправия и недопустимости ущемления прав и законных интересов сторон соглашения.
     Стороны соглашения равноправны во взаимоотношениях при передаче полномочий, в том числе при подготовке и заключении соглашений. При передаче полномочий недопустимо ущемление прав интересов других муниципальных образований.
     2.3. Принцип согласования интересов поселения и интересов района.
     В процессе заключения соглашений согласование интересов поселения и интересов района осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
     2.4. Принцип добровольности заключения соглашений.
     Заключение соглашений осуществляется исключительно на добровольной основе.
     2.5. Принцип обеспеченности ресурсами.
     При передаче полномочий стороны исходят из условия обеспеченности соответствующих органов финансовыми, материально-техническими и иными ресурсами, необходимыми для осуществления указанными органами принятых полномочий.
     Передача части полномочий по решению вопросов местного значения на безвозмездной основе не допускается.

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ

3.1.  Инициировать передачу (принятие) части полномочий по решению вопросов местного значения могут органы местного самоуправления поселения либо органы местного самоуправления района.
     Органы местного самоуправления не вправе передавать полномочия, которые находятся у них в исключительной компетенции.
     3.2. Инициатором передачи (принятии) части полномочий направляется предложение о передаче (принятии) части полномочий, которое должно содержать перечень полномочий, обоснование, срок передачи (принятия) полномочий, предлагаемый объем межбюджетных трансфертов, сведения о передаче материальных ресурсов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
[bookmark: sub_99]     3.3. Проект решения о передачи (принятии) части полномочий направляется главой поселения в Думу поселения с проектом соглашения и мотивированным заключением о целесообразности передачи (принятия) полномочий.
     Председатель Думы выносит поступивший проект для рассмотрения на ближайшем очередном заседании Думы поселения. Рассмотрение проекта осуществляется в соответствии с действующим Регламентом Думы поселения.
     3.4. По результатам рассмотрения предложения передающая (принимающая) часть полномочий сторона в течение 30 календарных дней с даты его поступления принимает одно из следующих решений:
[bookmark: sub_991]     1) передать (принять) часть полномочий по решению вопроса местного значения;
[bookmark: sub_992][bookmark: sub_910]     2) не передавать (не принимать) часть полномочий по решению вопроса местного значения.
     В тексте решения Думы о передаче (принятии) части полномочий указываются:
    -   перечень передаваемой (принимаемой) части полномочий по решению вопроса местного значения;
    -    срок, на который заключается соглашение;
    - размер либо порядок определения (расчет) годового объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых (принимаемых) полномочий.
     Решение Думы вступает в силу с момента его официального опубликования.
     3.5. В случае положительного рассмотрения предложения о передаче полномочий между органами местного самоуправления района и органами местного самоуправления поселения заключается соглашение. Проект соглашения может быть подготовлен любой из сторон.
     3.6. В случае отрицательного рассмотрения инициативы о передаче полномочий инициатору направляется мотивированный отказ.
[bookmark: sub_911]     3.7. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон. При возникновении разногласий по условиям соглашения в целях урегулирования возникших разногласий может быть создана согласительная комиссия, состоящая из представителей от каждой из сторон соглашения. Комиссия по итогам своей работы готовит проект соглашения, максимально учитывающий интересы сторон соглашения.
[bookmark: sub_912]     3.8. Соглашение заключается путем подписания главой поселения и уполномоченным представителем органа местного самоуправления района.
     3.9. Соглашение о передаче полномочий согласовывается с соответствующими структурными подразделениями администрации поселения.
     3.10. Органы местного самоуправления поселения либо района в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления передаваемых отдельных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также Уставом поселения и Уставом района, и настоящим Порядком.
     Материальные ресурсы, необходимые для реализации передаваемых полномочий, передаются по договору безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания соглашения.
     3.11. Органы местного самоуправления поселения предоставляют органам местного самоуправления района отчеты об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов в сроки и порядке, определенные соглашением.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И СОДЕРЖАНИЮ СОГЛАШЕНИЯ
     4.1. В Соглашении в обязательном порядке указываются:
     -  полные наименования сторон соглашения;
     - предмет (должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые (принимаемые) полномочия по его решению);
     - срок действия соглашения с указанием момента вступления соглашения в силу и даты прекращения действия соглашения;
     -  права и обязанности сторон;
     -  порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
     - порядок передачи и использования материальных ресурсов;
     - количество штатных единиц, передаваемых той стороной соглашения, которая передает часть своих полномочий другой стороне;
     - контроль за исполнением полномочий;
     - формы, сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;
     - финансовые санкции за неисполнение соглашения;
     - порядок разрешения споров;
     - порядок внесения изменений и дополнений в соглашение;
     - основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
     - реквизиты и подписи сторон.
     Соглашение может содержать иные условия по усмотрению сторон, например, оказание стороной, передающей полномочия, методической помощи в осуществлении другой стороной переданных полномочий.
     4.2. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления района и поселения со дня его подписания либо с момента, установленного в самом соглашении.
     4.3. Соглашение оформляется в письменном виде в двух экземплярах.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТИЯ СОГЛАШЕНИЯ
     5.1. Соглашение прекращает свое действие:
     - с момента истечения срока, на который оно было заключено;
     - в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;
     - в случае неисполнения условий.
     Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
     Уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме.
     5.2. При расторжении соглашения муниципальное образование, взявшее на себя обязательства по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения, обеспечивает возврат материальных ресурсов и неиспользованных финансовых средств.
     5.3. Изменения в соглашение вносятся в порядке, предусмотренном настоящим Порядком заключения соглашений.